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ARAŞDIRMA
Azərbaycanın bank sektorunda son aylar narahatlıqla müşahidə edilən əsas 

mövzularından biri problemli kreditlərin artmasıdır. Rəsmi statistika göstərir 
ki, artım sürəti hələlik böhranlı həddə çatmasa da, nisbətən sabit inkişafın 
davamlı olması həm maliyyə sabitliyi, həm də əhali üçün yeni risklər yaradır. 

Mərkəzi Bankın �MB� açıqladığı 
rəqəmlər artımın həm illik, həm də aylıq 
bir müddətdə davam etdiyini nəzərə çarp-
dırır. Bu isə kredit riskləri ilə bağlı struktur 
səbəblərinin daha dərindən təhlilinin zəru-
riliyini diqqətə çatdırır. MB-nin məlumatı-

na əsasən, bu ilin yanvar-oktyabr aylarında 
banklar 29 milyard 403,9 milyon manat 
kredit yerləşdirib. Bu kreditlərin 544,8 
milyon manatının vaxtı keçib. İlk baxışda 
bu rəqəm ümumi portfelin cəmi 1,7 faizinə 
uyğun gəldiyi üçün o qədər də təhlükəli 
görünməyib. Eyni göstərici ötən ilin okt-
yabrında da 1,7 faiz təşkil edib. Lakin ilk 
baxışda sabit kimi diqqət çəkən bu rəqəmin 
arxasında isə çox ciddi bir dinamik artım 
dayanıb: problemli kreditlərin həcmi ilin 
əvvəlindən bəri 21,3 faiz, son 12 ayda isə 
13,55 faiz çoxalıb. 

Bu iki faktın mövcudluğu göstərir ki, 
kredit portfelinin strukturunda problemli 

hissə nəzərəçarpacaq dərəcədə genişlənib. 
Başqa sözlə, banklar son bir ildə daha çox 
kredit verib, lakin bu kreditlərin kiçik, lakin 
artan hissəsi vaxtında geri qaytarılmayıb. Bu 
balanssızlıq isə sosial-iqtisadi səbəblərdən 
qaynaqlanıb. 

Hazırda problemli kreditlərin ümumi 
həcmi banka və maliyyə sabitliyinə ciddi 
zərbə vuracaq səviyyədə nəzərə çarpmır. 
Təhlükəli olan onların getdikcə artmasıdır. 
Statistik müşahidələr göstərir ki, hər ay prob-
lemli kreditlərin sayı və həcmi böyüyür. Bu 
isə təsadüfi proses deyil, iqtisadiyyatın dərin 
struktur problemlərinin göstəricisidir. 

Ekspertlərin fikrincə, problemli kreditlə-
rin dövri artımını, adətən, iki səbəb – gəlir-
lərin real dəyərinin azalması və inflyasiyanın 
alıcılıq qabiliyyətini zəiflətməsi şərtləndirib. 
Bu, o deməkdir ki, əgər vətəndaşın əmək 
haqqının real dəyəri inflyasiya səbəbindən 
aşağı düşürsə, deməli, həmin şəxs əvvəlki 

kimi kredit öhdəliklərini gerçəkləşdirməkdə 
çətinlik çəkib. Bu fikrin təsdiqi olaraq qeyd 
edək ki, son 2 ildə qlobal qiymət dalğalanma-
ları, regionda baş verən geosiyasi risklər və 
idxaldan asılı sahələrdə xərclərin çoxalması 
əhalinin gündəlik xərclərini artıraraq maliyyə 
tarazlığını pozub. 

Gəlirlərin real dəyəri 
Burada önəmli sual yaranır: əgər inflya-

siya artıq yavaşlayıbsa, problemli kreditlər 

niyə artır? Cavab sadədir: inflyasiya özü 
dayansa belə, onun yaratdığı bahalaşma 
qalıcı olur. Yaşam xərcləri əvvəlki səviy-
yəsinə düşmür, gəlirlər isə sürətlə artmır. 
Problemin kökündə qiymət artımı ilə yana-
şı, gəlirlərin çoxalma tempinin zəifləməsi də 
dayanır, bu da mövcid çətinliyi ağırlaşdırır. 
Son illərdə bəzi sahələrdə əmək bazarının 
zəifləməsi, xidmət sektorunda real əmək-
haqqının artım tempinin aşağı düşməsi, ər-
zaq və kommunal sahələrdə gündəlik xərc-
lərin əməkhaqqından daha sürətlə çoxalması 
məhz bunun bariz ifadəsidir. İstehlak səbətli 
xərclərin strukturunda dəyişiklik baş vermə-

si – yəni ailə büdcəsinin getdikcə daha çox 
ərzaq, tibbi xidmət və kommunal ödənişlər 
üçün yönləndirilməsi də problemli kreditlə-
rin artımını şərtləndirir. 

Bu amillər “kredit ödənişi üçün ayrılan 
büdcə”nin azalmasına gətirib çıxarır. Nəti-
cədə vətəndaş zəruri ödənişləri tam şəkildə 
icra edə bilmir və kredit gecikmələri davamlı 
artır. Bu zaman tez-tez ictimai müzakirələrə 
çıxarılan “problemli kreditlərin bağışlan-
ması” mövzusu yenidən gündəmə gətirilir. 
Lakin reallıq ondan ibarətdir ki, hazırda na-

rahatlıq doğuran bu məsələnin genişmiqyas-
lı bir kampaniyaya çevrilməsi gözlənilmir. 
Bunun əsas səbəblərindən biri problemli 
kreditin qanuni yollarla geri qaytarılması 
üçün bankların məhkəmələrə müraciətidir. 
Bu, həm də bankların maliyyə öhdəliklərini 
yerinə yetirməsi üçün mühüm şərtdir, çün-
ki əmanətçilərin pulları, bankların likvidlik 
tələbləri və kapital adekvatlığı hüquqi bazada 
tənzimlənir. 

Ekspertlərin sözlərinə görə, yenidən ba-
ğışlanma presedenti, yəni problemli kreditlə-
rin bağlanılması prosesi maliyyə intizamını 

poza bilər. hmumiyyətlə, belə bir addımın 
atılması kreditlərin qaytarılmasına marağı 
azaldar, banklar üçün isə riskləri artırar, kre-
dit faizlərinin bahalaşmasına, maliyyə intiza-
mında zəncirvari pozulmalara gətirib çıxarar. 

Sosial təzyiqlər
glkə iqtisadiyyatı artıq maliyyə tarazlı-

ğının qorunması istiqamətində strateji xəttə 
üstünlük verir. Bu şəraitdə genişhəcmli sosial 
kompensasiya proqramları nəzərdə tutulmur. 
Kreditlərin bağışlanması mövzusu isə qısa-
müddətli psixoloji və sosial rahatlıq yaratsa 
da, uzunmüddətli dövrdə maliyyə sabitliyinə 
ciddi ziyan vura bilər. Bank sektorunda risk-
lərin azaldılması yalnız hüquqi mexanizmlər-
lə deyil, iqtisadi mühitin gücləndirilməsi ilə 
mümkündür. Problemli kreditlərin qaynaqlan-
dığı əsas səbəblər isə, yuxarıda vurğulandığı 
kimi, gəlirlərin real dəyərinin azalması, inflya-
siyanın aylıq büdcələrə təsiri, əmək bazarında-
kı qeyri-sabitlik, gündəlik xərclərin artması və 

bəzi ailələrdə yüksək borclanma yükünün ya-
ranması ilə bağlıdır. Bu səbəbləri aradan qal-
dırmaqla kreditlərin bağışlanması problemini 
həll etmək mümkündür. 

Beləliklə, problemli kredit həcminin 
azaldılması məqsədilə, ilk növbədə, real 
əməkhaqqının artımı gerçəkləşdirilməlidir. 
Bunun üçün yüksək dəyər yaradan sahələrdə 
məşğulluğun artırılması, özəl sektorda rəqa-
bət mühitinin gücləndirilməsi, əməkhaqları 
üzrə şə൵aflıq və səmərəlilik mexanizmlərinin 
tətbiqi diqqətdə saxlanılmalıdır. Bütün bun-

larla yanaşı, maliyyə savadlılığının artırılma-
sı, ailələrin büdcə planlaşdırması, kreditlərin 
məqsədyönlü istifadəsi və ehtiyat fondların 
formalaşdırılması kimi sahələrdə maariflən-
dirməyə üstünlük verilməlidir. 

Bank sektorunun dayanıqlılığı
Göründüyü kimi, problemli kreditlərin 

payı hələlik təhlükəli səviyyədə olmasa da, 
onların aylıq və illik artım tempi ciddi xəbər-
darlıqdır. Bu tendensiya göstərir ki, əhalinin 
gəlir-xərc balansı pozulub və real gəlirlər ar-

tan xərcləri kompensasiya etmir. Bu isə kre-
dit ödənişlərinin gecikməsinə, nəticədə bank 
sektorunda risklərin yüksəlməsinə gətirib 
çıxarır.

Müzakirə olunmalı əsas məsələ kreditlə-
rin bağışlanması yox, vətəndaşların iqtisadi 
imkanlarının yaxşılaşdırılması, inflyasiyanın 
real təsirlərinin azaldılması və kredit yükü-
nün dayanıqlı səviyyəyə endirilməsidir. Əgər 
bu istiqamətdə sistemli tədbirlər davam et-
dirilsə, problemli kreditlərin artımı tədricən 
nəzarət altına alınar və bank sektoru öz daya-
nıqlığını uzunmüddətli perspektivdə qoruyub 
saxlayar. 

Hazırda problemli kreditlərin payı bey-
nəlxalq standartlara görə aşağı səviyyədədir. 
Azərbaycan bank sektoru bu göstərici üzrə 
həm Avropa Birliyi, həm də region ölkələrinə 
nisbətən daha yaxşı mövqedədir. Lakin na-
rahatlıq doğuran əsas məsələ artım tempinin 
məhz davamlı olmasıdır. 
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Problemli kreditlərin ümumi kredit 
portfelindəki payı riskli həddə deyil. hmu-
mi kredit portfelində 2 faizdən az yer tutur. 
Beynəlxalq standartlara görə, bu pay 3 fa-
izdən aşağı olduqda bank sektoru üçün elə 
də riskli sayılmır. Likvidlik üçün də prob-
lem yaratmır. Artım dinamikasının tənzim-
lənməsi çox vacibdir. Problemli kreditlərin 
payının ümumi portfeldə azaldılmasına ça-
lışmalıyıq. Səbəblərdən biri kredit verilən 
zaman şəxsin ödəmə qabiliyyəti doğru qiy-
mətləndirilmir. Əvvəlki dövrlərdə verilən 
kreditlər üzrə öhdəliklərin tam müəyyən 
edilməməsi, yaxud öhdəliklərlə bağlı müş-
təriyə izahedici məlumatlar çatdırılmaması-
dır. Bəs problemli kreditlərin hər ay artması-
nın səbəbini necə izah etmək olar?

Statistika göstərir ki, hər ay problemli 
kreditlərin həcmi böyüyür. Bu, bank sekto-
rundan daha çox real sektorun və əhalinin 
maliyyə yükünün artmasına işarə edir. Əgər 
vətəndaşlar kredit öhdəliklərini vaxtında ye-
rinə yetirə bilmirsə, deməli, ya real gəlirlər 
azalır, ya inflyasiya gəlirlərin alıcılıq qabi-
liyyətini zəiflədir, ya da xərclər gəlirlərin 

artım tempini üstələyir.
İstehlak bazarında qiymətlərin artması, 

əmək bazarında qeyri-sabitlik, qeyri-formal 
məşğulluğun davam etməsi kredit ödəniş in-
tizamını zəiflədən əsas amillərdir. Problemli 
kreditlərin artmasının əsas iqtisadi səbəblə-
rinə gəldikdə isə real gəlirlərin ləng artımı 
daha çox diqqət çəkir. Statistika göstərir 
ki, nominal əməkhaqqı artsa da, inflyasiya 
bu artımı neytrallaşdırır. Real gəlirlər aşağı 
templə genişlənir, nəticədə vətəndaşların 
ödəmə qabiliyyəti zəifləyir.

İstehlak inflyasiyası və xərclərin struk-
turunun dəyişməsi də problemli kreditlərin 
həcminin böyüməsinə təsir göstərir. Belə ki, 
ərzaq və xidmətlər üzrə qiymət artımı ailə 
büdcələrini daraldır. Məsələn, əvvəl aylıq 
büdcənin 30-35 faizi ərzağa xərclənirdisə, 
indi bu rəqəm 50–60 faizə qalxa bilər. Bu 
isə kredit ödənişləri üçün daha az məbləğ 
saxlayır. Qeyri-rəsmi gəlirlər və qeyri-sabit 
məşğulluq da narahatlıq doğuran amillər 
sırasında yer alır. Yəni bir çox vətəndaşın 
gəlirləri bank sistemində tam görünmür. Bu 
da risklərin düzgün qiymətləndirilməsini 
çətinləşdirir. Bankların yüksək faiz dərə-
cələrindən bəhs edərkən isə onu demək olar 
ki, istehlak kreditləri üzrə illik faiz 18–23 
faiz diapazonundadır. Yüksək faiz fonunda 
xərclərin artması borclanmanı daha da ağır-
laşdırır.

Bəs prosesin qarşısını necə almaq olar? 
Bunun üçün, ilk növbədə, gəlirlərin real 
artımı təmin edilməlidir. Əməkhaqlarının 
indeksasiyası, sosial ödənişlərin inflyasiya 
tempinə uyğunlaşdırılması, qeyri-formal 
məşğulluğun azaldılması və daha yüksək 
məhsuldarlığa əsaslanan iqtisadi artım mo-
delinin qurulması uzunmüddətli səmərəli 
həll yoludur. Eyni zamanda, kreditləşmə 
standartlarının sərtləşdirilməsi də zəruridir. 
Bank “görünməyən gəlirlər” əsasında qərar 
verməməlidir. gdəmə qabiliyyətinin daha 
dəqiq qiymətləndirilməsi, stres-testlərin ge-
nişləndirilməsi problemli kreditlərin qarşısı-
nı əhəmiyyətli dərəcədə ala bilər.

Fikrimcə, faiz dərəcələrinin aşağı sa-

lınması üçün əlavə bazar mexanizmlərinin 
tətbiqi fayda verə bilər. Banklar üçün ma-
liyyələşmə xərclərinin azalması kredit faiz-
lərinə də təsir göstərər. Bu məqsədlə bank-
lararaası rəqabətin gücləndirilməsi, kapital 
bazarlarının inkişaf etdirilməsi, ipoteka və 
istehlak kreditləri üçün təminat mexanizm-
lərinin genişləndirilməsi vacibdir. Gecik-
məyə düşmüş kreditlər üzrə borclular üçün 
restrukturizasiya proqramlarının banklar 
tərəfindən müddətin uzadılması, faiz yükü-
nün azaldılması, qismən güzəştlər bank sis-
teminin sabitliyi üçün daha optimal qərarlar 
ola bilər.

Ailələrin borclanma qabiliyyəti, faiz 
yükü, ödəniş intizamı barədə məlumatlılığı 
azdır. Maarifləndirmə nə qədər geniş olsa, 
riskli borclanma bir o qədər azalacaq. Bu-
günkü rəqəmlər göstərir ki, problemli kre-
ditlərin həcmi hələlik kritik həddə çatmasa 
da, artım səviyyəsi ciddi iqtisadi siqnal kimi 
qəbul olunmalıdır. Kreditlərin bağışlanması 
məsələsi real deyil və bu addım bank sek-
torunda yeni risklər yaradar. Əsas hədəf 
– real gəlirlərin artırılması, inflyasiyanın 
cilovlanması, məşğulluq sabitliyinin ger-
çəkləşdirilməsi və kredit risklərinin düzgün 
idarə edilməsidir. Bu istiqamətlərdə paralel 
addımlar atılarsa, həm bank sektoru, həm də 
vətəndaşların maliyyə yükü sabitləşə bilər. 

İstehlak kreditlərinin böyük həcmi məhz 
Bank olmayan kredit təşkilatlarının �BOKT� 
üzərinə düşür. Ona görə bu qurumların da 
fəaliyyətində ciddi tənzimləmələr edilmə-
lidir. İkinci yerdə biznes kreditləridir. Bu 
kreditlərin problemli kreditə çevrilməsi o 
halda baş verir ki, biznes quran şəxs bazar-
dakı riskləri müəyyənləşdirə bilmir, son nə-
ticədə iflas olur. Lakin biznes kreditlərində 
problemli hallar elə də çox deyil. İpoteka 
kreditlərində daha az problem müşahidə 
olunur. Çünki orada həll imkanları daha ge-
nişdir: İpoteka krediti ilə alınan mənzillərdə 
ödəmə problemi olanda kredit ödəyicisinin, 
mülkiyyətçinin dəyişdirilməsi, yeni alıcının 
tapılması ilə bu problemin aradan qaldırıl-
ması daha asan başa gəlir. 

Tarix yalnız meydanlarda, qalalarda və ya diplo-
matik masalarda yazılmır. Bəzən o, səssiz arxiv rəflə-
rində gizlənir – yer adları, siyahıyaalma cədvəlləri və 
idarəçilik sxemləri formasında. Elə sənədlər olur ki, 
onların üzərində minlərlə insanın taleyi, geosiyasi ba-
lansın kəsişməsi və gələcək siyasi xəritələrin konturla-
rı dayanır. 1941-ci ildə Naxçıvan haqqında Berlin ka-
binetlərində aparılan qeydiyyat və təsnifat prosesi də 
məhz bu qəbildəndir: görünməyən, amma son dərəcə 
maraqlı sənədlər. 

Bir zamanlar SSRİ-nin cənub sərhədinin ən həssas 
qovşaqlarından biri olan Naxçıvan İkinci Dünya müha-
ribəsi zamanı nasist Almaniyasının Şərq siyasəti üçün adi 
bir coğrafi xətt deyildi. Bu ərazi Berlinin idarəçilik apa-
ratında ayrı xüsusi mövzu kimi işarələnmiş, onun muxtar 
statusu, demoqrafik strukturu, sərhəd keçidləri və kom-
munikasiya xətləri xəritələşdirməyə cəlb edilmişdi. Bu o 
deməkdir ki, 1941-ci ilin Qafqaz mənzərəsində Naxçıvan 
yalnız bir “region” deyil, əlahiddə strateji düyün nöqtəsi 
kimi görünürdü.

Bu araşdırmada ilk dəfə tədqiqata cəlb etdiyimiz hə-
min görünməyən dosyenin – Bundesarxivin Berlin–Lich-
terfelde arxiv mərtəbələrində saxlanılan “R 6 – Reichs-
ministerium für die besetzten Ostgebiete” �“RmfdbO”� 
fondu üzrə rəsmi EAD qeydlərində “NachitscheZan und 
autonomes Gebietes der �Berg-� Karabachen, 1941” baş-
lıqlı blokun arxasındakı siyasi, idarəçilik və intellektual 
mexanizmləri haqda söhbət açmağı qarşımıza məqsəd 
qoymuşuq. Haqqında ilk dəfə bəhs edəcəyimiz bu məsələ 
Naxçıvan MSSR-in SSRİ daxilindəki muxtar statusunun, 
Culfa-Araz xətti boyunca logistika əhəmiyyətinin və böl-
gənin etno-dil xəritələşdirilməsinin həmin il sistemli arxiv 
blokunda işlənildiyini təsdiqləyən birbaşa kataloq sübu-
tudur.

“RmfdbO” 1941-ci ilin iyulunda Şərq ərazilərinin 
idarəsi üçün formalaşdırılıb və Qafqaz da bu çətirin al-
tına salınıb. Naxçıvan və Qarabağı başlıq səviyyəsində 

göstərən EAD qeydində “NachitscheZan und autonomes 
Gebietes der �Berg-� Karabachen, 1941” frazası, eləcə 
də “Benutzungsort: Berlin-Lichterfelde” işarəsi yer alır. 
1941-ci ildən Georg Leibbrandt “RmfdbO”da “Haupta-
bteilung I �Politik�” adlı əsas siyasi idarəsinə rəhbərlik 
edirdi. Bu idarənin tabeliyinə “hmumi siyasət”, “Ukray-
na”, “Ostland �Baltik vilayətlər�”, “Qafqaz”, “Rusiya”, 
eləcə də “Mətbuat və mədəniyyət” bölmələri daxil idi. 

Əldə etdiyimiz bioqrafik məlumatlar onu deməyə əsas 
verir ki, Qafqaz materialları almanlar üçün son dərəcə 
əhəmiyyətli olub və bu informasiyalar mərkəzləşdirilmiş 
şəkildə toplanılıb. Bu baxımdan “1941-ci ilin Naxçıvan 
dosyesi” də söz yox ki, almanlar üçün xüsusi dəyərə 
malik idi. Göründüyü kimi, EAD başlığında Naxçıvanın 
Qarabağla yanaşı, ayrı mövzu vahidi kimi işarələnməsi, 
Berlinin SSRİ-daxili muxtar quruluşları ayrıca izləndi-
yini göstərir. Bu, tədqiqatçıya 1941-ci ilin xarici �alman� 

idarəçilik yaddaşında Naxçıvan MSSR təqdimatının necə 
qurulduğunu bərpa etməyə imkan verir. 

Bundan başqa, “RmfdbO” dosyelərində sərhəd böl-
gələri üzrə dəmir yolu, körpülər, poçt-teleqraf kimi rabitə 
damarları standart toplanırdı. Maraqlıdır ki, alman arxi-
vində Culfa-Araz xəttinin �SSRİ-İran keçidinin� qeydi 
vardır. Təsadüfi deyil ki, almanların “Verkehr/VerZal-
tung/Statistik” bölmələri idarəçilik planlaşdırmasının 
əsas sütunları idi. Digər tərəfdən, PuSte xətti SSRİ mate-
riallarının tərcümə və işlənməsi, azlıqların tarixi-mövcud 
vəziyyətinin öyrənilməsi ilə məşğul olduğundan həmin 
arxiv sənədlərində Naxçıvan üzrə etno-dil bölgüsü, topo-
nim variantları və siyahıyaalma əsaslı cədvəllər mövcud-
dur.

İranla təmasda olan Araz hövzəsi və Culfa keçidi 
Naxçıvanı 1941-ci ilin hərbi-logistika məntiqində “dar-
vaza”ya çevirirdi. Bu baxımdan “RmfdbO” mandatının 
məhz belə qovşaqları xəritələşdirməsi təsadüfi deyil. 
Başlıqda Naxçıvan MSSR-in ayrıca çəkilməsi, SSRİ-nin 
federal-muxtar iyerarxiyasının Berlin kataloqunda xüsusi 
qeyd edildiyini göstərir. 

Beləliklə, 1941-ci ilin Bundesarxiv materialları Nax-
çıvanın tarixini öz daxilimizdəki xronikalardan kənar 
– xarici idarəçilik şüurunun xəritəsində görməyə imkan 
verir. Nasist Almaniyasının Şərq siyasətində Naxçıvanın 
ayrıca qeyd edilməsi, bu ərazinin Moskva-mərkəzli SSRİ 
idarəetmə sistemindəki muxtar statusunun Berlin tərəfin-
dən diqqətlə izlənildiyini və qiymətləndirildiyini göstə-
rir. Araşdırılan arxiv blokları Naxçıvanın yalnız coğrafi 
mövqe kimi deyil, sərhəd, etno-dil tərkibi, kommunika-
siya və siyasi simvolizm baxımından strateji düyün kimi 
qəbul olunduğunu sübut edir.

Buradan iki mühüm nəticə çıxır: Birincisi, 1941-ci 
ildə Naxçıvanın xarici kəşfiyyat və idarəçilik sənədlə-
rində ayrıca dosye kimi işlənməsi bölgənin öz geosiyasi 
çəkisini tarixi reallıqlarla təsdiqləyir. Bu, Naxçıvanın ta-
rixi rolunun lokal yox, regional və transregional çərçivədə 

formalaşdığını göstərir. İkincisi, RMfdbO və PuSte mate-
rialları göstərir ki, Qafqazın etno-demoqrafik xəritələşdi-
rilməsi təsadüfi hərbi planlaşdırma deyil, sistemli siyasi 
mühəndislik prosesinin tərkib hissəsi idi. 

Bu sənədlər Naxçıvanın demoqrafik strukturunun, to-
ponimlərinin və sərhəd nəzarət zolağının xüsusi analitik 
kateqoriyalarla işlənildiyini sübut edir.

Deməli, Naxçıvanın 1941-ci il arxiv bərpası təkcə ta-
rixi faktların yenidən təsbit edilməsi deyil, həm də tarix 
şüurunun tənqidi açılması, Naxçıvanın beynəlxalq arxiv-
lərdəki siyasi portretinin oxunması və bölgənin geosiyasi 
mahiyyətinin daha geniş miqyasda anlaşılması üçün yeni 
mərhələnin başlanğıcıdır. Başqa sözlə, Berlin arxivlərin-
dəki bu sənədlər Naxçıvan haqqında sadəcə keçmişi da-
nışmır – onlar gələcəyin tədqiqat istiqamətlərini də müəy-
yən edir. 
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